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АНОТАЦІЯ

Бузунко О. А. Судовий захист екологічних прав в Україні.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі 08 «Право»

за спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів

і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертація є самостійною, завершеною науковою працею, присвяченою

комплексному дослідженню судового захисту екологічних прав в Україні.

У роботі здійснено аналіз передумов виникнення та гарантій реалізації права

на судовий захист екологічних прав.

Наголошено, що забезпечення реалізації екологічних прав здійснюється

шляхом покладення на державу та уповноважені нею органи, їхніх посадових

осіб реалізацію функцій держави, де процесуально-правові гарантії захисту

екологічних прав спрямовані на реалізацію прав у галузі екологічних

правовідносин, закріплених в Конституції України, вітчизняних та міжнародних

нормативно-правових актах, що гарантують реалізацію суб’єктивного права на

судовий захист прав і законних інтересів. Підкреслено, що системоутворюючими

актами судового захисту є Конвенція про доступ до інформації, участь

громадськості в процесі прийняття рішень та доступ до правосуддя з питань,

що стосуються довкілля, та Конституція України, відповідно до якої кожен

має право на безпечне для життя і здоров’я довкілля та на відшкодування

завданої порушенням цього права шкоди.

Після використання всіх національних засобів юридичного захисту кожен

має право звертатися за захистом своїх прав до відповідних міжнародних

судових установ чи до відповідних органів міжнародних організацій, членом

або учасником яких є Україна. Спеціальні юридичні гарантії права на судовий

захист екологічних прав закріплені в ст. 16 Конституції України та інших

законодавчих актах. Конституційні положення та законодавчі акти,

які гарантують право на судовий захист екологічних прав, містять правові
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засоби практичного забезпечення реалізації суб’єктивних прав у галузі

екологічних правовідносин.

Запропоновано судовий захист екологічних прав розглядати як різновид

правового захисту, який гарантується державою та полягає у здійсненні

правосуддя з метою належного, своєчасно та ефективного захисту порушених,

невизнаних або оспорюваних прав у сфері екологічних правовідносин шляхом

застосування до винних осіб заходів державного впливу.

Встановлено, що право на судовий захист екологічних прав виступає

елементом інституту екологічних прав та обов’язків у структурі екологічного

права, якому притаманний комплексний міжгалузевий характер, оскільки

для його реалізації та застосування механізмів задля його забезпечення

залучаються екологічне, цивільне, господарське, адміністративне, кримінальне

право та відповідні процесуальні галузі права, а відтак, і вся система судоустрою.

В дисертації акцентовано увагу на функціях держави, спрямованих на

забезпечення судового захисту екологічних прав. На підставі аналізу наукових

підходів та нормативно-правових актів встановлено, що такі функції держави

характеризуються правовим інструментарієм гарантування свобод, реалізації

прав і законних інтересів, що включає широкий загал організаційно-правової

діяльності уповноважених органів публічної влади, покликаних забезпечити

права і законні інтереси учасників екологічних правовідносин. Така діяльність

включає в себе правові форми, методи та процедури, за допомогою яких держава

впливає на екологічні правовідносини. Аналіз функцій держави дав підстави

надати теоретичне визначення поняття функцій держави, спрямованих

на забезпечення судового захисту екологічних прав.

В дослідженні акцентовано увагу на ролі принципів судового захисту

екологічних прав та доведено, що специфічні правовідносини судового захисту

екологічних прав неможливі без фундаментальних положень, орієнтованих

на права та інтереси учасників екологічних правовідносин. Визначено принципи

судового захисту екологічних прав, що дало підстави надати авторське

визначення таким принципам.
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В науковій роботі зазначено, що вивчення та застосування практики

Європейського суду з прав людини в екологічних справах має надзвичайно

важливе значення для судової практики в Україні, адже сприяє розширенню

можливостей для захисту екологічних прав за допомогою Конвенції про захист

прав людини і основоположних свобод. Охарактеризовано особливості судового

захисту екологічних прав в згаданому суді та проаналізовано його практику

з розгляду екологічних спорів. В роботі також розглянуто питання щодо

можливостей судового захисту екологічних прав іншими міжнародними

судовими установами.

Охарактеризовано місце та роль захисту екологічних прав у вітчизняному

механізмі судового захисту та доведено, що екологічні права, їх дієві гарантії,

надійний та ефективний судовий захист є важливим атрибутом правової,

демократичної держави. Для забезпечення всебічного, повного та об’єктивного

розгляду екологічних спорів в Україні діють місцеві та апеляційні суди, а також

касаційний суд. На підставі здійсненого дослідження спеціального

законодавства наведено перелік основних підстав захисту екологічних прав

в порядку розгляду цивільних, кримінальних, господарських, адміністративних

справ, а також справ про адміністративні правопорушення.

З’ясовано, що питання ефективного судового захисту екологічних прав

потребує посилення ролі громадськості в питанні доступу до суду з питань,

що стосуються довкілля. Автором дослідження запропоновано внести відповідні

зміни до процесуального законодавства і процесуально гарантувати можливість

громадськості звертатися до суду з окреслених питань.

Здійснений аналіз судової практики дав підстави виявити недоліки

відшкодування майнової шкоди, заподіяної екологічним адміністративним

правопорушенням. Доведено, що питання про відшкодування майнової

екологічної шкоди, заподіяної адміністративним правопорушенням повинно

вирішуватися судами одночасно з вирішенням питання про наявність в діях

особи складу адміністративного правопорушення.
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Встановлено, що окремі норми статей Кодексу України

про адміністративні правопорушення не визначають, що суб’єктом екологічного

адміністративного правопорушення є громадянин – суб’єкт підприємницької

діяльності, що в правозастосовній діяльності може призвести до незастосування

адміністративного стягнення до такої особи.

Наведено перелік кримінальних правопорушень проти довкілля,

встановлено їх кваліфікуючі ознаки. Підтримано ідею про доцільність

розширення та конкретизації кримінальних правопорушень проти довкілля.

Встановлено, що юридичні особи не є суб’єктами кримінальної відповідальності

за кримінальні правопорушення проти довкілля.

Наголошено, що питання захисту екологічних прав вимагає дієвих кроків

української держави щодо впровадження різноманітних форм і методів

у боротьбі із кризовою екологічною ситуацію, що склалася в Україні.

Акцентується увага на зарубіжному досвіді судового захисту екологічних прав,

який доводить ефективність запровадження екологічних судів для вирішення

таких питань. Робиться висновок про те, що на вітчизняному рівні мають

здійснюватися невідкладні заходи, що охоплюють реформування законодавства

про судоустрій, удосконалення та оновлення процесуального законодавства

з метою захисту екологічних прав спеціалізованими судами.

Підтримується наукова думка щодо необхідності запровадження

екологічного суду як окремого спеціалізованого суду та пропонується розпочати

таке запровадження із формування місцевої ланки на рівні області, що надасть

можливість ефективно та належним чином здійснювати захист екологічних прав.

Водночас, автором дослідження висловлено своє бачення стосовно доцільності

запровадження в Україні суду, в якому на постійній основі будуть залучені

експерти, що дозволить розглядати справи в більш стислі строки, оскільки

фактор часу в таких категоріях справ має велике значення.

З метою реалізації однієї з основних засад судочинства – забезпечення

права на апеляційний перегляд справи та касаційне оскарження судового

рішення вбачається необхідним створення вертикалів екологічних судів
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(апеляційних судів (на рівні декількох областей) та Касаційного екологічного

суду у складі Верховного Суду).

В рамках розвитку екологічного судочинства, підтримано також ідею про

створення в Україні онлайн-суду, що стане ще однією ефективною гарантією

реалізації права на судовий захист екологічних прав.

В роботі також висунуто ряд пропозицій щодо удосконалення чинного

законодавства з питань судового захисту екологічних прав в Україні.

Ключові слова: держава, екологічні права, законодавство, гарантії,

судовий захист, екологічний суд, онлайн-суд, доступ до правосуддя.

SUMMARY

Buzunko O. A. Judicial protection of ecological rights in Ukraine. Qualified

scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree, branch 08 «Law», specialty

081 «Law». National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv,

2023.

Dissertation is an independent, completed scientific work devoted

to a comprehensive study of the judicial protection of environmental rights in Ukraine.

The analysis of the prerequisites for the emergence and guarantees of the realization

of the right of citizens to judicial protection of environmental rights was carried out

in the work.

It is emphasized that ensuring the implementation of environmental rights

is carried out by entrusting the state and its authorized bodies, their officials with

the implementation of state functions, where procedural and legal guarantees for

the protection of environmental rights are aimed at the implementation of individual

rights of citizens in the branch of environmental legal relations enshrined in

the Constitution of Ukraine, national and international legal acts, that guarantee

the implementation of the subjective right of communities to judicial protection

of their rights and legitimate interests.
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It is emphasized that system-forming acts of judicial protection are Convention

on access to public participation in the decision-making process and access to justice

on issues related to the environment and the Constitution of Ukraine, according

to which everyone has the right to a safe life and environmental health and for

compensation for damage caused by the violation of this right.

After using the national means of legal protection, everyone has the right

to apply for protection of one’s rights and freedoms to relevant international judicial

institutions of relevant bodies of international organizations of which Ukraine

is a participating member. Special legal guarantees of the right of citizens to judicial

protection of environmental rights enshrined in Act 16 of the Constitution of Ukraine

and other legislative acts. The Constitution and legislative acts provide provisions

that guarantee citizen the right to judicial protection of environmental rights, contain

legal means of practical implementation of the subjective rights of citizens in the field

of environment legal relations.

It is proposed to consider the legal protection of environmental rights as a type

of legal protection that is guaranted be the state and consists in the administration

of justice for the purpose of proper, timely and effective protection of violated,

unrecognized or contested rights in the branch of environmental legal relations

by applying measures of state influence to guilty persons.

Based on the prerequisites for the emergence and guarantees of citizen’s rights,

the author’s definition of legal guarantees of citizen’s subjective rights to judicial

protection of environmental rights are provided. In addition, it was established that

the right to judicial protection of the environmental rights of citizens is a sub-institute

of the complex interdisciplinary institute of the general part of the environmental law

of the institute of environmental rights and responsibilities of citizens.

The dissertation focuses on the functions of the state to ensure judicial protection

of the environment rights of citizens and proves that one of the functions of the state

in the field of environment is the regulatory and legal provision of constitutional rights

and freedoms of man and citizen. Scientific opinions and legislative acts detailing

the content of the state’s functions to ensure judicial protection of citizens’
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environmental rights have been analyzed. This gave a reason to establish that

the functions of state bodies to ensure judicial protection of the citizens environmental

rights are characterized by a legal instrument for guaranteeing, freedoms, exercising

rights and legitimate interests, which includes a wide range of organizational and legal

activities of authorized public authorities, called to ensure the rights and legitimate

interests of participants in environmental legal relations. Such activity includes legal

forms, methods and procedures by means of which the state affects environmental legal

relations. The analysis of the functions of the state provided grounds to give

a theoretical definition of the concept of «functions of the state to ensure judicial

protection of the environmental tights of citizens».

The study focused on the role of the principles of judicial protection

of environmental rights and proved that specific legal relations of judicial protection

of environmental rights are impossible without fundamental provisions focused

on the rights and interests of participants in environmental legal relations. Moreover,

the principles of judicial protection of environmental rights have been determined,

which gave grounds for providing the author’s definition of such principles.

The scientific work states that the study and application of the practice of the

European Court of Human Rights in environmental cases is extremely important

for judicial practice in Ukraine; after all, it not only contributes to the expansion

of opportunities for the protection of environmental rights with the help of the

Convention on the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms,

but it also eliminates the gaps that currently exist in environmental protection.

Attention is drawn to the fact that in modern conditions the protection

of environmental rights can be carried out both government authorities in executive

self-bodies, both local authorities and through the administration of justice. The place

and role of the protection of environmental rights in the general system of the judicial

protection is characterized and it is proven that environmental rights, their effective

guarantees, and reliable and effective judicial protection are all equivocally the most

important attributes of a legal democratic state. Local and appellate courts, as well

as the court of cassation operate in Ukraine to implement this task, as well as to ensure
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comprehensive, complete and objective consideration of environmental cases in the

legality of court decisions. Based on the research of special legislation, a list of the

main grounds for the protection of environmental rights in the consideration of civil,

criminal, economic, administrative cases, as well as cases of administrative offenses.

An analysis of judicial practice was carried out, which provided grounds

to identify deficiencies in compensation for property damage caused by

an administrative offense. In order to ensure ecological safety, environmental

protection, rational use and reproduction of natural resources, it has been proven

that the issue of compensation for property damage caused by an administrative

offense, regardless of the amount of the damage, must be resolved by the courts

at the same time as the issue of the presence of an administrative offence in the action.

It had been found that the issue of effective judicial protection of environmental

rights requires strengthening the role of the public in the issue of access to court

on issues related to the environment. The author of the study suggested making

appropriate changes to the procedural legislation and procedurally guaranteeing

the possibility of the public to address the court on the outlined issues.

It has been established that certain norms of the articles of the Code of Ukraine

on administrative offenses don’t specify that the subject of an environmental

administrative offense is a subject of entrepreneurial activity, which may lead to non-

application of an administrative sanction to such a person in law enforcement activities.

A list of criminal offences against the environment is given and their qualifying

features are established. The idea of the expediency of expanding and specifying

criminal offences against the environmental was supported.

It was emphasized that the issue of protecting the environment rights requires

effective steps by the Ukrainian state to implement various forms and methods in the

fight against the ecological crisis situation that has developed in Ukraine. Emphasis

is placed on the foreign experience of judicial protection of environmental rights,

which proves the effectiveness of introducing environmental courts to resolve such

issues. It is concluded that urgent measures should be taken at the national level,
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covering reforming legislation on the judiciary, improving and updating procedural

legislation in order to protect environmental rights by such courts.

Therefore, the opinion on the need to introduce environmental courts

is supported. It is justified that at the first stage of the introduction of such courts

that it is necessary to start with their creation at the level of regions, which takes

into account the average number of environmental cases received by the courts, will

provide an opportunity to quickly and efficiently consider cases aimed at protecting

environmental rights. At the same time, the author of the study expressed his vision

regarding the expediency of introducing a court in Ukraine, in which experts will be

involved on a permanent basis and will allow the consideration of cases in a shorter

time frame and, as a result, to effectively protect the rights to a safe environment since

the time factor in such categories of cases is of great importance.

As part of the development of environmental justice, the idea of creating

an online court in Ukraine is also supported, which will be another effective guarantee

of citizens’ right to judicial protection of environmental rights.

The work also puts forward a number of proposals for improving the current

legislation of judicial protection of environmental rights in Ukraine.


[…]


Встановлено, що судовий захист екологічних прав може належно

реалізовуватися лише за рахунок взаємодії інших функцій сучасної держави:

екологічної, соціальної, інформаційної, правоохоронної, регулятивної та

міжнародної.

У своєму поєднанні функції держави, спрямовані на забезпечення судового

захисту екологічних прав, слід розуміти як систему екологічних, соціальних,

інформаційних, правоохоронних, правозахисних, регулятивних напрямів

діяльності держави, за допомогою яких забезпечується реалізація права на

доступ до суду з метою захисту екологічних прав.

3. Розкрито принципи судового захисту екологічних прав, під якими

запропоновано розуміти основні базові положення, закріплені у вітчизняному і

міжнародному законодавстві, за допомогою яких здійснюється ефективний

судовий захист екологічних прав.

До загальних принципів судового захисту екологічних прав слід віднести:

право на справедливий та повноважний суд; рівність усіх учасників судового

процесу перед законом і судом; верховенство права; змагальність сторін та

свобода в наданні ними суду своїх доказів і у доведенні перед судом їх

переконливості; гласність судового процесу та його повне фіксування

технічними засобами; розумні строки розгляду справи судом; забезпечення

права на апеляційний перегляд справи та у визначених законом випадках – на

касаційне оскарження судового рішення; обов’язковість судового рішення.

До спеціальних принципів судового захисту екологічних прав можна

віднести такі принципи: пріоритетність права людини і громадянина на безпечне

для життя і здоров’я довкілля; доступу фізичних і юридичних осіб до екологічної

інформації; запобігання екологічній шкоді; відшкодування екологічної шкоди;

невідворотності відповідальності у сфері дії екологічного права.

Запропоновано включити до складу принципів судового захисту

екологічних прав принцип, який такому захисту сприяє, – усунення фінансових

перешкод у доступі до правосуддя, а також розширити принцип невідворотності
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відповідальності у сфері дії екологічного права, включивши до його змісту

положення про майнову відповідальність посадових осіб органів виконавчої

влади за завдану екологічну шкоду.

4. Встановлено, що судовий захист екологічних прав гарантується всією

системою судоустрою України, до якої входять суди загальної юрисдикції та

спеціалізовані суди, відповідно, розгляд екологічних спорів в Україні може

здійснюватися як в межах цивільного, так і господарського, адміністративного,

кримінального судочинства, а також в межах розгляду справ про адміністративні

правопорушення.

5. До особливості судового захисту екологічних прав можна віднести те, що

з одним і тим же предметом екологічного спору до суду можуть звертатися різні

державні органи, а також одні і ті ж державні органи можуть здійснювати захист

екологічних прав в різних видах судочинства (залежно від предмета позову та

суб’єктного складу учасників процесу).

Варто відмітити, що екологічні права чи не єдині, для захисту яких в

судовому порядку допускається громадськість. Встановлено, що з метою

подальшого усунення недоліків процесуального закону у питанні доступу

громадськості до суду у справах з питань, що стосуються довкілля, необхідно до

юрисдикції всіх судів віднести розгляд справ, позивачами в яких є громадськість

в розумінні Орхуської Конвенції (одна або більше фізичних чи юридичних осіб,

їхнє об’єднання, організації або групи, які діють згідно із законодавством або

практикою). Окреме виділення такого суб’єкта звернення до суду сприятиме

уникненню ситуацій, пов’язаних з формальним недопуском громадськості до

участі в питаннях, що стосуються довкілля.

Розглянуто питання доцільності внесення зміни до ст. 40 Кодексу України

про адміністративні правопорушення, яку викласти в редакції, яка дозволяє

судам при розгляді справ про екологічні адміністративні правопорушення

вирішувати одночасно і питання про стягнення збитків, заподіяних таким

правопорушенням, незалежно від їх розміру та суб’єкта, якому вони спричинені.

Вказане дозволить уникнути фінансових витрат задля отримання відшкодування
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заподіяної шкоди та непомірно тривалого очікування рішення про її

відшкодування.

Підтримано ідею доцільності розширення та конкретизації кримінальних

правопорушень проти довкілля, які підпадають під ознаки кримінально караних,

посилення кримінальної відповідальності за окремі правопорушення.

Акцентовано увагу, що законодавець не розглядає юридичну особу як суб’єкта

кримінальної відповідальності за шкоду, заподіяну довкіллю, що сприяє

уникнення відповідальності юридичних осіб за кримінальні правопорушення

проти довкілля.

У випадку неотримання належного захисту екологічних прав на

національному рівні, громадяни вдаються до їх захисту міжнародними судовими

установами.

6. Встановлено, що Європейський суд з прав людини є тією міжнародною

судовою установою, яка здійснює захист екологічних прав людини і

громадянина через призму ст. 8 Європейської конвенції з прав людини – право

на повагу до приватного і сімейного життя. Досвід Європейського суду з прав

людини з розгляду екологічних спорів сьогодні сформував вже чималу практику,

яка має значну кількість різноманітних напрямів. Такий досвід є вагомим і для

нашої країни, однак він застосовувався б найоптимальніше при розгляді

екологічних спорів єдиним судовим органом, яким в багатьох країнах світу

виступає екологічний суд.

Такі міжнародні судові установи як Міжнародний суд ООН, Міжнародний

трибунал з морського права, Постійний арбітражний суд, Комісія з примирення,

Арбітражний трибунал в переважній більшості розглядають міждержавні спори,

тому з точки зору захисту екологічних прав окремого індивіда є недієвим

механізмом, а з точки зору захисту екологічних прав суспільства в цілому –

дієвим, але тривалим і не завжди результативним, якщо відсутня воля країн на

виконання рішень, прийнятих за результатами розгляду спорів.

7. При правовому аналізі можливостей запровадження екологічних судів в

Україні з’ясовано, що у світі існують різноманітні форми і моделі розгляду
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екологічних справ – такі справи розглядають: суди загальної юрисдикції

(більшість країн світу, зокрема, Данія, Чехія, Норвегія); спеціалізовані

адміністративні апеляційні трибунали (Кенія); екологічні комісії (Японія);

адміністративні суди (Фінляндія, Німеччина); спеціалізовані екологічні суди

(Швеція, Індія, Чилі, Бразилія).

8. На ефективність вітчизняного судового захисту екологічних прав впливає

тривалість розгляду справ. На жаль, розгляд таких справ може тривати роками,

на що впливає відтік суддівських кадрів, який спостерігається останні роки;

перезавантаженість суду справами різних категорій; необхідність проведення

експертиз тощо. Проте особливістю екологічних спорів є швидкоплинність

наслідків порушення екологічних прав (забруднення атмосферного повітря, вод;

вирубка лісів; несанкціоноване зберігання чи захоронення відходів тощо), що

вимагає від держави створення та запровадження дієвих механізмів реагування

на екологічні загрози.

Підтримано наукову ідею про доцільність впровадження екологічного суду

в Україні як окремого спеціалізованого суду.

Обґрунтовано, що розпочати запровадження екологічного суду як окремого

спеціалізованого суду слід із формування місцевої ланки на рівні області, якому

будуть підсудні всі категорії справ у сфері довкілля. Ідея запровадження

екологічного суду на рівні області базується на різних факторах (зокрема,

забезпечення доступу до правосуддя з урахуванням відстані до суду; середньої

кількості надходження екологічних справ до судів; наднормового навантаження

на суди, що негативно впливає на оперативність розгляду справ). Створення

екологічного суду як окремої ланки забезпечить можливість оперативного

розгляду справ, що матиме наслідком більш ефективний судовий захист

екологічних прав. Вказане також сприятиме чіткій визначеності підсудності і

допоможе уникнути спорів про підсудність.

Задля забезпечення права на апеляційний перегляд справи та касаційне

оскарження судового рішення вбачається доцільним створення окремої

вертикалі екологічних судів. Апеляційною інстанцією повинні стати апеляційні
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екологічні суди, які створюватимуться на території декількох областей.

Касаційною інстанцією повинен стати Касаційний екологічний суд у складі

Верховного Суду.

Вказане потребуватиме відповідного реформування законодавства про

судоустрій та оновлення процесуального законодавства.

9. Запропоновано шляхи удосконалення вітчизняного законодавства з

питань судового захисту екологічних прав в Україні, зокрема:

– звільнити громадськість (одна або більше фізичних чи юридичних осіб,

їхнє об’єднання, організації або групи, які діють згідно із законодавством або

практикою), яка звертаються до суду за захистом порушених екологічних прав,

від судових витрат, пов’язаних з підготовкою справи до розгляду, її розглядом

по суті та оскарженням прийнятого рішення, а також надати громадянам,

екологічні права яких порушені, право на отримання безоплатної правової

допомоги;

– удосконалити вітчизняне законодавство шляхом розробки та прийняття

Методики відшкодування шкоди, заподіяної життю і здоров’ю громадян,

включаючи й питання екологічної шкоди;

– ч. 1 ст. 20 Господарського процесуального кодексу України «Справи, що

відносяться до юрисдикції господарських судів» доповнити пунктом 21, який

викласти у такій редакції:

«21) справи у спорах з питань, що стосуються довкілля, подані з метою

захисту прав/інтересів держави (суспільства), позивачами в яких є громадськість

(одна або більше юридичних осіб, їхнє об’єднання або групи, які діють згідно із

законодавством)»;

– внести зміни до ст. 40 Кодексу України про адміністративні

правопорушення, яку викласти в редакції, яка дозволить судам при розгляді

справ про екологічні адміністративні правопорушення вирішувати одночасно і

питання про стягнення збитків, заподіяних таким правопорушенням, незалежно

від їх розміру та суб’єкта, якому така шкода заподіяна;
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– назву ст. 240 Кримінального кодексу України викласти у редакції:

«Порушення правил охорони або використання надр, видобування корисних

копалин загальнодержавного та місцевого значення»;

– закріпити основні питання судового захисту екологічних прав у

спеціальному нормативно-правовому акті, яким може виступити Закон України

«Про охорону навколишнього природного середовища» чи інший нормативно-

правовий акт, який буде прийнятий на підставі систематизації екологічного

законодавства.
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