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Актуальність обраної теми. Україна активно прагне вступити до Європейського

Союзу. Процес інтеграції вимагає, щоб усі законодавчі рамки та реформи відповідали

стандартам ЄС, зосереджуючись на оновленні судової системи та захисті прав людини.

В Конституції України закріплені положення про право кожного на безпечне для життя

і здоров’я довкілля та на відшкодування завданої порушенням цього права шкоди, які набули

розвитку в багатьох законодавчих актах та спонукають вітчизняну юридичну науку

до пошуку найбільш оптимальних моделей захисту екологічних прав громадян. Однак,

незавершеність судової реформи та її постійне реформування не сприяє ефективному

втіленню в життя положень Конституції України, вітчизняних та міжнародних актів,

які спрямовані на захист екологічних прав. За такої ситуації, що склалася, потребують

теоретичного вивчення наявні проблеми захисту екологічних прав, які стануть підґрунтям

подальшого розвитку законодавства в окресленій галузі.

Отже, враховуючи вищенаведене, не викликають сумніву теоретична та практична

необхідність і актуальність обраної Оленою Бузунко теми дисертаційного дослідження,

а також його наукова новизна.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація Олени Бузунко характеризується системним

підходом до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів,

які об’єднують вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно

розглянути всі проблеми, визначені авторкою. Обґрунтованість положень, сформульованих

у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел,

вітчизняного та міжнародного законодавства, статистичних матеріалів, судової практики

та дані звітів показників ефективності української системи правосуддя.

Теоретичною основою рецензованого дисертаційного дослідження стали праці

відомих вітчизняних вчених-правознавців.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційне дослідження Олени Бузунко виконане у відповідності до Цілей сталого

розвитку України на період до 2030 року, затверджених Указом Президента України від

30 вересня 2019 року № 722/2019, Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного

судочинства на 2021–2023 роки, затвердженої Указом Президента України від 11 червня

2021 року № 231/2021, Закону України «Про Основні засади (стратегію) державної

екологічної політики України на період до 2030 року» від 28 серпня 2019 року, відповідно

до наукового плану кафедри аграрного, земельного та екологічного права імені академіка

В. З. Янчука Національного університету біоресурсів і природокористування України

за темою: «Організаційно-правові засади сталого розвитку об’єднаних територіальних

громад в Україні» (номер державної реєстрації 0119U100830), де авторкою проведено

дослідження особливостей судового захисту екологічних прав громадян України

й запропоновано шляхи його удосконалення.

Для досягнення достовірних і об’єктивних результатів під час роботи над дисертацією

використано загальнофілософський (діалектичний), загальнонаукові (формально-логічний,

системно-структурний, аналізу і синтезу) та спеціальні (історико-правовий, формально-

юридичний, порівняльно-правовий) методи наукового пізнання.

Ступінь обґрунтованості наукових положень. Наукове пізнання сутності і змісту

обраної Оленою Бузунко наукової проблеми здійснювалося на засадах методологічного

плюралізму та інтеграційного підходу, що дозволило в оптимальному співвідношенні

та єдності використати широкий спектр методологічних засобів.

Методологічним підґрунтям роботи є діалектичний метод, за допомогою якого

проведено комплексне дослідження й розглянуто теоретико-правові засади (передумови)

виникнення та гарантії реалізації права на судовий захист екологічних прав у взаємозв’язку

та розвитку екологічних і організаційно-правових чинників. Формально-логічний метод

взято за основу при аналізі понятійно-категоріального апарату та формулюванні базових

понять дослідження, зокрема, «функції держави, спрямовані на забезпечення судового

захисту екологічних прав» та ін., а також підготовлено висновки дисертаційного

дослідження. Системно-структурний метод допоміг визначити систему екологічних прав

та обов’язків. За допомогою методів аналізу та синтезу проаналізовано наукові доктрини

судового захисту екологічних прав, нормативно-правову базу, а також визначено недоліки

нормативно-правового регулювання, що регулюють відносини у досліджуваній галузі.

Історико-правовий метод став основою проведення дослідження екологічного

та процесуального законодавства у галузі захисту екологічних правовідносин. Формально-

юридичний (догматичний) метод допоміг розкрити зміст законодавчих актів, що стосуються

судового захисту екологічних правовідносин, та розробити пропозиції з їх удосконалення.

Застосування порівняльно-правового методу зумовлено необхідністю проведення

порівняльного аналізу вітчизняного, зарубіжного і міжнародного законодавства

у досліджуваній сфері з урахуванням існуючих гармонізаційних процесів.

Мета дисертаційного дослідження полягає у визначенні теоретичних основ

та розробленні й обґрунтуванні нових пропозицій щодо вдосконалення правового

регулювання судового захисту екологічних прав в Україні.

У цілому науковий рівень дисертації дозволяє надати позитивну оцінку роботи,

визнати її завершеною, як такою, в якій авторці вдалося досягти визначеної мети.

Структура дисертації дозволила авторці повною мірою охопити предмет

дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи,

що свідчить про системне і повне опрацювання проблеми і високий рівень наукової

підготовки авторки, її наукову зрілість.

У вступі здійснюється обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет і методи дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, надано відомості щодо їх упровадження та апробації, а також щодо кількості

публікацій, у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження.

У першому розділі дисертації визначено методологічні засади дослідження,

встановлено передумови виникнення та гарантії реалізації права на судовий захист

екологічних прав, визначено функції держави, спрямовані на забезпечення судового захисту

екологічних прав, розкрито принципи судового захисту екологічних прав.

У другому розділі дисертації досліджено особливості захисту екологічних прав

вітчизняними судами та міжнародними судовими установами.

У третьому розділі дисертації надано аналіз особливостей організації

та впровадження функціонування екологічного суду в національну систему судочинства.

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких здійснено комплексний

аналіз наукових праць та чинного законодавства, що визначають правові засади судового

захисту екологічних прав. Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими,

відповідають меті та завданням дослідження й містять важливі теоретичні та практичні

положення щодо вдосконалення правових засад судового захисту екологічних прав

в Україні.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Практична цінність результатів дослідження

та їх впровадження полягає у тому, що вони мають як науково-теоретичний,

так і практичний інтерес та можуть бути використані у: 1) науково-дослідній роботі –

для збагачення науки екологічного права новими знаннями щодо особливостей судового

захисту екологічних прав на вітчизняному, міжнародному та зарубіжному рівні, а також

для врахування в наукових працях з окресленого питання; 2) нормотворчій діяльності –

як теоретичний матеріал під час розроблення або вдосконалення чинного законодавства,

норми якого регулюють питання захисту екологічних прав в Україні; 3) правозастосовній

діяльності – запропоновані рекомендації дозволять вдосконалити практичну сторону

діяльності суду у сфері захисту екологічних прав в Україні; 4) навчальному процесі –

при викладанні навчальних дисциплін «Екологічне право», «Право екологічної безпеки»,

«Європейське екологічне право», «Міжнародне екологічне право» та інших, а також

при підготовці навчальної та навчально-методичної літератури з цих дисциплін.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 12 наукових працях, з яких 6 статей у наукових

фахових виданнях України, стаття у науковому виданні іншої держави, 5 тез наукових

доповідей.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування.

Водночас, необхідно зазначити, що дане дисертаційне дослідження, як і будь-

який науковий пошук, поряд з позитивними висновками та пропозиціями

не позбавлене певних недоліків, що потребують уточнення та врахування під час

захисту та подальших наукових досліджень Олени Бузунко. Зокрема:

1. Розглядаючи термін «забезпечення», авторка визначає, що забезпечувати –

це означає створювати необхідні умови для здійснення чи гарантування охорони кого-

небудь, чого-небудь від загрози або небезпеки, це сукупність методів, засобів і заходів,

необхідних для нормального функціонування об’єкта процесу, однак, не встановлює якою

має бути така сукупність в контексті теми дослідження (с. 25). Забезпечення прав

та інтересів, у тому числі й екологічних, пише авторка, є однією із функцій держави, проте,

функції – це основні напрями діяльності держави. Тож не зрозумілим є питання, в рамках

якої функції розглядається забезпечення прав, в рамках окремої функції щодо забезпечення,

чи в межах екологічної, чи функції правосуддя?

2. Авторка стверджує, що право на судовий захист екологічних прав виступає

підінститутом інституту екологічних прав та обов’язків у структурі екологічного права

(с. 37). Однак, в роботі не розкритим виявилося питання співвідношення галузі, інституту

та підінституту права.

3. На с. 39 авторка стверджує, що однією із функцій держави у галузі довкілля

є правове забезпечення конституційних прав і свобод людини і громадянина. Водночас,

розглядаючи зміст екологічної функції держави, авторка зауважує, що залишено поза увагою

таку важливу частину діяльності в сфері екологічної функції держави як судовий захист

порушених прав, однак, функція судового захисту відсутня, цей напрям діяльності має

бути реалізовано у межах функції судочинства/правосуддя, про що авторка поведе мову

на подальших сторінках роботи, але це комплексний напрям діяльності. Розглядаючи його,

авторка ще вживає термін правозахисна функція (с. 43). Водночас, поза увагою залишилося

питання про місце функції здійснення правосуддя, чи правосуддя в захисті екологічних

прав – чи це елемент правозахисної функції?

4. Роблячи акцент на регулятивній функції держави, на с. 47, авторці було б доцільно

приділити увагу зв’язку регулятивної і правозахисної функції.

5. Авторка зазначає, що відсутність Такс або Методик обрахування шкоди не може

бути підставою для відмови у відшкодуванні шкоди. Однак, бажано було б запропонувати

приблизну структуру відповідного документу, що значним чином полегшив

би відшкодування екологічної шкоди.

Загальні висновки. Дисертація на тему: «Судовий захист екологічних прав

в Україні», подана на здобуття ступеня доктора філософії, відповідає вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка Бузунко

Олена Анатоліївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

081 «Право».

РЕЦЕНЗЕНТ

Завідувач кафедри міжнародного права

та порівняльного правознавства

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

доктор юридичних наук, професор Віктор ЛАДИЧЕНКО